- 135 The subjects of conversation are usually affairs of the home or politics or the practice of the professions

CICERO DE OFFICIIS

studiis atque doctrina. Danda igitur opera est, ut, etiamsi aberrare ad alia coeperit, ad haec revocetur oratio, sed utcumque aderunt; neque enim isdem¹ de rebus nec omni tempore nec similiter delectamur. Animadvertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat, et, ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus.

- 136 XXXVIII. Sed quo modo in omni vita rectissime praecipitur, ut perturbationes fugiamus, id est motus animi nimios rationi non optemperantes, sic eius modi motibus sermo debet vacare, ne aut ira existat aut cupiditas aliqua aut pigritia aut ignavia aut tale aliquid appareat, maximeque curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferemus, et vereri et diligere videamur.

Obiurgationes etiam non numquam incidunt necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentione maiore et verborum gravitate acriore, id agendum etiam, ut ea facere videamur irati. Sed, ut ad urendum et secandum, sic ad hoc genus castigandi raro invitique veniemus nec umquam nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina; sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest.

- 137 Magnam autem partem² clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adiuncta, ut severitas adhibeatur et contumelia repellatur, atque etiam illud ipsum, quod acerbitatis habet obiurgatio, significandum est, ipsius id causa, qui obiurgetur, esse susceptum.

¹ enim isdem (hisdem B H) A B H b, Müller; enim omnes isdem L c, most Edd.

² magnam autem partem Lambinus, Edd.; magna autem parte MSS.

and learning. Accordingly, if the talk begins to drift off to other channels, pains should be taken to bring it back again to the matter in hand—but with due consideration to the company present; for we are not all interested in the same things at all times or in the same degree. We must observe, too, how far the conversation is agreeable and, as it had a reason for its beginning, so there should be a point at which to close it tactfully.

- 136 XXXVIII. But as we have a most excellent rule for every phase of life, to avoid exhibitions of passion, that is, mental excitement that is excessive and uncontrolled by reason; so our conversation ought to be free from such emotions: let there be no exhibition of anger or inordinate desire, of indolence or indifference, or anything of the kind. We must also take the greatest care to show courtesy and consideration toward those with whom we converse. Propriety of speech

It may sometimes happen that there is need of (1) in reproof, administering reproof. On such occasions we should, perhaps, use a more emphatic tone of voice and more forcible and severe terms and even assume an appearance of being angry. But we shall have recourse to this sort of reproof, as we do to cautery and amputation, rarely and reluctantly—never at all, unless it is unavoidable and no other remedy can be discovered. We may seem angry, but anger should be far from us; for in anger nothing right or judicious can be done. In most cases, we may apply a mild reproof, so combined, however, with earnestness, that while severity is shown, offensive language is avoided. Nay more, we must show clearly that even that very harshness which goes with our reproof is designed for the good of the person reproofed.

137

CICERO DE OFFICIIS

Rectum est autem etiam in illis contentionibus, quae cum inimicissimis fiunt, etiamsi nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam pellere. Quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt neque iis, qui adsunt, probari.

Deforme etiam est de se ipsum praedicare falsa praesertim et cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.

138 XXXIX. Et quoniam omnia persequimur, volumus quidem certe, dicendum est etiam, qualem hominis honorati et principis domum placeat esse, cuius finis est usus,¹ ad quem accommodanda est aedificandi descriptio et tamen adhibenda commoditatis dignitatisque diligentia.

X. Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul factus est, honori fuisse accepimus, quod praeclearam aedificasset in Palatio et plenam dignitatis domum; quae cum vulgo viseretur, suffragata domino, novo homini, ad consulatum putabatur; hanc Scaurus demolitus accessionem adiunxit aedibus. Itaque ille in suam domum consulatum primus attulit, hic, summi et clarissimi viri filius, in domum multipl-
 139 catam non repulsam solum rettulit, sed ignominiam etiam et² calamitatem. Ornanda enim est dignitas domo, non ex domo tota quaerenda, nec domo dominus, sed domino domus honestanda est, et, ut

¹ est usus L c, Edd.; et usus B H a b.

² et L c, Edd.; not in B H b.

The right course, moreover, even in our differences ^{(2) in disputes.} with our bitterest enemies, is to maintain our dignity and to repress our anger, even though we are treated outrageously. For what is done under some degree of excitement cannot be done with perfect self-respect or the approval of those who witness it.

It is bad taste also to talk about oneself—especially if what one says is not true—and, amid the derision of one's hearers, to play "The Braggart Captain."¹ ^{(3) in self-praise.}